

Anna Wapińska

Ciepłe, pow. Tczew. Stanowisko A

Informator Archeologiczny : badania 4, 227-228

1970

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BIAŁOGARD	patrz wczesne średniowiecze
BOCHNIA	patrz wczesne średniowiecze
BOGDANY, pow. Braniewo	patrz wczesne średniowiecze
BRONIEWICE, pow. Mogilno	patrz neolit
Stanowisko 1	
CEDYNIA, pow. Chojno	patrz wczesne średniowiecze
Stanowisko 2	
CIEPŁE, pow. Tczew	Muzeum Archeologiczne w Gdańsku
Stanowisko A	

Badania prowadziła mgr Anna Wapińska. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Gdańsku. Pierwszy sezon badań. Grodzisko średniowieczne (XIV w.).

Grodzisko wyżynne leżące na lewym brzegu Wisły, 700 m na północny-wschód od Gniewu. Znane w literaturze przedmiotu pod nazwą Gniew-Dybowo. Grodzisko to w 2/3 zostało zniszczone na skutek niszczącej działalności wód rzeki Wisły. Na podstawie zachowanej części trudno określić pierwotny kształt grodziska (owalne?). Jedyne od strony zachodniej widoczne są pozostałości wału.

Przeprowadzone badania sondażowe miały na celu ustalenie chronologii obiektu. Wykopy sondażowe założone w południowej części grodziska ujawniły warstwę kulturową (o miąższości ca 0,50 m) zalegającą pod humusem silnie przepalanej gliny z dużą zawartością żużla i śladami węgla drzewnego.

Materiał zabytkowy stanowią ułamki ceramiki średniowiecznej (XIV wieku.) stalowoszarej, silnie obtaczanej, wylewy naczyń posiadają zaokrąglone krawędzie, na dnach widoczne są ślady stosowania podsypki. Z przedmiotów żelaznych odkryto: gwoździe, 4 fragmenty noży, dłuto, kablak wiadra, fragmenty klamry (?) sztabka żelaza. Poza tym odkryto półwytwór rogowy i gości zwierzące.

Stosunkowo duże nasycenie warstwy kulturowej żużlem oraz przedmiotami żelaznymi sugeruje, iż było to miejsce produkcyjne.

CHEŁMNO, ul. 22 Stycznia
(dawna ul. Tkacka)

Katedra Archeologii Uniwersytetu
Mikołaja Kopernika w Toruniu

Badania prowadził mgr Andrzej Kola. Finansowało Prezydium PRN w Chełmnie i Katedra Archeologii UMK w Toruniu. Trzeci sezon badań. Osada i cmentarzyska średniowieczne.

Wykopaliska stanowiły kontynuację serii wykopów sondażowych z roku 1968 w związku z szeroko zakrojonymi badaniami nad zagadnieniem przedlokacyjnego, wczesnofeudalnego ośrodka osadniczego.

Wykop umiejscowiono w tym roku w pobliżu kościoła św. Jerzego (kościół farny), tuż przy budynku szkolnym. Posiadał on rozmiary 6×3 m. W trakcie eksploracji warstw osiągnięto głębokość ca 2,50 m. Do głębokości 2,20 m występowały warstwy osadnicze zawierające nielicznie materiał ceramiczny i kości zwierzęce datowane na okres średniowieczny i nowożytny. Poniżej, w piaszczystym calcu, natrafiono na zarysy regularnych 6 wkopów grobowych z zawartością szkieletów, nie posiadających wyposażenia. Układ szkieletów względem siebie — równoległy (rzędowy). Na podstawie układu statygraficznego cmentarzysko można datować na okres średniowieczny.

Odkrycie to przeczy istnieniu w tej części miasta w średniowieczu ulicy.

DĘBNO, pow. Brzesko

Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska P.P. PKZ Oddział w Krakowie.

Badania prowadziła mgr Czesława Ślusarczyk. Finansował WKZ w Krakowie. Pierwszy sezon badań. Zamek — okres średniowieczny i nowożytny.

Prace archeologiczne prowadzono w skrzydle północnym, na dziedzińcu wewnętrznym i zewnętrznym zamku. Punktem wyjścia, do prac na terenie skrzydła północnego, były wyniki badań architektonicznych. Ujawniły one, że jego część wschodnia, posiada elementy gotyckie, natomiast część zachodnia dobudowana została w czasach nowożytnych.

Odsłonięto przy obecnej ścianie działowej ciąg dużych płyt wykonanych z piaskowca. Wśród kamieni, użyte były jako wtórniki, dwa węgary. W części północnej płyty częściowo zdjęto odsłaniając kamienne koryto kanału oraz wylot kanału w północnym murze budynku. Stratygrafia i ma-